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Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti  ! v případě pohybu podezřelých osob

Úřad se bude zateplovat. Za provozu
 Starobělský úřad čekají dva měsíce oprav. „Půjde o výměnu oken, za-

teplení fasády plus výměnu plynových kotlů a radiátorů. To vše za pro-

vozu – na pracovní době úřadu se nic nemění, budeme fungovat v plném 

rozsahu, avšak pokud by přece jen došlo k drobným omezením, žádáme 

občany o pochopení.“ zdůrazňuje tajemnice Staré Bělé Jarmila 

Kaločová.                                                            Pokračování na straně 2

) Komunální
volby 2014

Kdy: 

 pátek 10.října

 14-22 hodin

 sobota 11.října 

 8-14 hodin

Kde: 

 ZŠ Junácká Stará Bělá 

 pavilon A, třídy v přízemí

 V roce 2015 uplyne 90 let od vý-

stavby současného sídla obecního 

úřadu ve Staré Bělé. Budovu vysta-

věla v roce 1925 jako své reprezen-

tační sídlo Občanská záložna ve Sta-

ré Bělé, která byla založena 23. led-

na 1871.

Pokračování na straně 9

90 let budovy
obecního
úřadu

V Sokole zamakáte na fyzičce, posílíte ducha

 Fungují jako parta - bez ohledu 

na věk, profesi, životní okolnosti. Pojí 

je sokolství. Cvičitelé starobělského 

Sokola – oficiálně z odboru  Asociace 

sportu pro všechny -  chodí dobrovol-

ně ve svém volném čase do místní 

tělocvičny, aby vedli hodiny pohybu 

pro ty, kdo se hýbat chtějí. Kluci, hol-

ky, dospělí, rodiče s dětmi - ti všichni 

mohou navštěvovat pravidelné lekce 

dle místního cvičebního rozvrhu.

 „Sokol rozhodně není vesnický 

přežitek, je to cesta, jak se hýbat, 

všestranně se pohybově rozvíjet. Ho-

diny tělocviku dnes ve školách vypa-

dají převážně tak, že se hrají míčové 

hry. My tady máme nářadí, která 

už jsou málokde: kruhy, bradla, kla-

dina, koza, kůň, hrazda,“ vyjmenová-

vají Hana Kokešová a Míla Hlavenko-

vá, dvě z cvičitelek, které vedou 

cvičení slečen, v sokolském členění 

se jim říká žačky.

  Pokračování na straně 10
Téměř kompletní sestava sokolského cvičitelského sboruTéměř kompletní sestava sokolského cvičitelského sboruTéměř kompletní sestava sokolského cvičitelského sboru

Září 2014:Září 2014:
Úřad Městského obvodu Ostrava-Stará Bělá před zahájením rekonstrukce.Úřad Městského obvodu Ostrava-Stará Bělá před zahájením rekonstrukce.

Září 2014:
Úřad Městského obvodu Ostrava-Stará Bělá před zahájením rekonstrukce.

Budova úřadu po válceBudova úřadu po válceBudova úřadu po válce

Starobělský

myslivec
je vicemistrem

světa

 Úspěch, o němž snil, ale který se 

nakonec udál jako velké překvapení. 

To je stříbrná medaile z prvního 

světového šampionátu v terénní 

kulové střelbě na dálku, kterou si 

z Jihoafrické republiky v srpnu při-

vezl starobělský rodák a myslivec 

Tomáš Staněk. „V jednotlivcích se 

nám vůbec nedařilo. Z dvou set lidí 

byl nejlepší z Čechů na 55.místě, 

já jsem skončil 65. a brali jsme to 

jako neúspěch,“ popisuje Starobělan 

výsledky po prvních třech dnech 

závodění v Africe.    Více na straně 6



STRANA 2STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

Z jednání rady
a zastupitelstva

 Rada městského obvodu Sta-
rá Bělá na svém 79. a 80. 
zasedání mimo jiné rozhodla

• o poskytnutí peněžního daru 
pro Krajskou organizaci Českého 
svazu žen Moravskoslezský kraj 
za kulturní vystoupení „Novoběl-
ských babiček“ na akci „Jubilanti 
70 a 75 let“ dne 18. 9. 2014 ve výši 
4.000,-- Kč

• o poskytnutí peněžního daru 
pro občanské sdružení Svaz tě-
lesně postižených v České republi-
ce, místní organizaci Ostrava - 
Stará Bělá, na úhradu nákladů 
na dopravu na exkurzi do Nošovic, 
Vyšních Lhot a Frýdku-Místku 
ve výši 5.324,-- Kč

• o uzavření nájemní smlouvy 
na byt č. 6 na ulici Blanická 
187/1068 (nad poštou) s Ing. Lu-
kášem Šeděnkou, na dobu určitou 
od 1. 9. 2014 do 31.8.2015 za cenu 

250,24 Kč/m /měsíc podlahové 
plochy

  o uzavření nájemní smlouvy •
na byt č. 8 na ulici Blanická 
187/1068 (nad poštou) s Hanou 
Mrázovou, na dobu určitou od 
1.  10. 2014 do 30. 9. 2015 za cenu 

250,24 Kč/m /měsíc podlahové 
plochy

• o prodloužení nájmu bytu č. 11 
Blanická 180/154 (Dům pro se-
niory) panu Luďku Klečkovi na do-
bu určitou od 1. 10. 2014 do 30. 9. 

22015 za cenu 39,28 Kč/m /měsíc 
podlahové plochy

• o realizaci stavby „Plněhodnot-
ná posilovna v exteriéru Workout 
Club MEDIUM“ včetně dopadové 
plochy a montáže o celkové ploše 

259 m  firmou Ondřej Koneš 
za cenu 247.738,-- Kč (umístěna 
bude za petangovým hřištěm)

• o zadání zakázky na realizaci 
autorského a technického dozoru 
na akci: „Energetické úspory 
objektu Úřadu MO Stará Bělá“ 
firmě ASA Expert, a.s. za cenu 
56.265,-- Kč bez DPH

• o zadání zpracování studie 
dopravní situace na zajištění zvý-
šení bezpečnosti chodců a obyva-
tel na ulici Ruskova, v úseku 
od ulice Nad Rybníkem po ulici 
Kališní, zaslepením ulice upro-
střed řešeného úseku

• o zadání zakázky na vyčištění 
a monitoring kanalizace a vyčiště-
ní silničních vpustí na ulici Rus-
kova společnosti SEZAKO Pros-
tějov s.r.o., za cenu 67.000,-- Kč 
bez DPH

• o zadání zakázky na realizaci 
stavby „Opěrná zeď ulice Klečko-
va v délce 31 m“ firmě Hochbau, s. 
r. o. za smluvní cenu 150.000,-- Kč 
bez DPH

• o zadání zakázky na realizaci 
stavby „Oprava místních komuni-
kací v městském obvodě Stará 
Bělá – Trňák, Dokoupilova, Hlás-
ná, Poutní“ společnosti Alpine Bau 
CZ, a. s. za cenu 487.765,-- Kč 
bez<DPH

• o zadání zakázky na realizaci 
stavby „Energetické úspory ob-
jektu úřadu MO Stará Bělá“ 
společností KP Revital s.r.o. 
za cenu nejvýše přípustnou 
3.636.402,-- Kč bez DPH

• o uzavření smlouvy o zřízení 
služebnosti inženýrské sítě, spo-
čívající v umístění nadzemní pří-
pojky nízkého napětí na části 
pozemku parc. č. 3815/4, ostatní 
plocha, v katastrálním území 
Stará Bělá se společností Povodí 
Odry, státní podnik za cenu 1.500,-
- Kč bez DPH.Kč bez DPH

Zastupitelstvo na svém 24. 
a 25. zasedání mimo jiné  
rozhodlo

• poskytnout neinvestiční dotaci 
spolku AVZO TSČ ČR základní 
organizaci Stará Bělá, ve výši 
14.000,- Kč  na  údržbu jejich ma-
jetku 

  poskytnout neinvestiční dotaci •
Náboženské obci Církve česko-
slovenské husitské v  Ostravě – 
Staré Bělé na opravu střechy 
Husova sboru ve Staré Bělé ve výši 
50.000,-- Kč
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 Dokončení  z titulní strany

 Práce začnou v říjnu, skončí v lis-

topadu a provede je firma KP Revi-

tal, která o prázdninách zateplovala 

i budovu jídelny, školky a Domova 

s pečovatelskou službou. „Vybírali 

jsme ze tří nabídek, poměřovali cenu 

i dobu realizace, nabídka vítězné 

firmy byla ekonomicky nejvýhodněj-

ší,“ doplňuje Kaločová s tím, že celá 

oprava má hlavní cíl: uspořit za ener-

gii při vytápění.

 Městský obvod získal na zateplení 

dotaci ze Státního fondu životního 

prostředí a z rozpočtu města. Nákla-

dy budou v součtu dělat přibližně 

4 400 000 korun. 

 Ráz budovy úřadu zůstane i po opra-

vě zachován: „Stará okna vyměníme 

za nová - dřevěná, v původní dispozici, 

i nová fasáda bude v podobných 

barvách,“ doplňuje tajemnice. 

 Úřad sídlí v budově od roku 1991, 

dům za tu dobu prošel několika opra-

vami. „Během posledních dvaceti let 

byla na budově opravena střecha 

a fasáda. V roce 1996 bylo zavedeno 

plynové topení. Okna na budově byla 

původní - z roku 1925. V roce 2013 

byly vyměněny dvoje vstupní dveře 

a jedny dveře na balkón,“ dodává 

Jarmila Kaločová.                        (joh)

Úřad bude zateplovat. Za provozu

Situace na Ruskově ulici
hned po ránu a nikterak ojedinělá
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12.10.2014 neděle

Starobělská
koloběžka
vyjížďka do Poodří

více na 
www.orel.starabela.org

Kam v říjnu
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Tak v tomto případě

volejte dispečink firmy
Ostravské komunikace
tel. č. 596 622 922.
Stačí nahlásit název ulice
a číslo sloupu veřejného osvětlení.

Nesvítí Vám na ulici
veřejné osvětlení?

Seznam stanovišť pro umístění 7 ks velkoobjemových kontejnerů
dne 29.10.2014:

19.10.2014 neděle 15.00

Volba
pohádkový příběh

Katolický dům Stará Bělá

Pořádají skauti

1. ul. Na Lukách, u regulační stanice plynu

2. ul. Proskovická, u bývalé prodejny potravin  (u ul. Na Sovinci)

3. křižovatka ul. Mitrovická x Pod Lesíkem  (u RD č. 333/6)

4. křižovatka ul. Předpolní x Na Pešatku

5. křižovatka ul. Mitrovická x Smyčkova  (napravo, za mostem)

6. ul. Holainova  (za potokem na pravé straně u RD č.p. 469/25)

7. křiž. ul. Potoky x Na Močárku x Povětronní (před garážemi)

1. ul. Pod Janíčkem  (u RD č. 186 u pěší lávky přes potok)

2. ul. Ječmínkova   (u RD č. 961/34)

3.  ul. Gregárkova  (za křižovatkou ul. Mitrovická x Gregárkova)

4.  ul. Na Úžině

5.  křižovatka ul. Studeňská x Koláčkova

6.  křižovatka ul. Studeňská x Slučí

Upozornění:

 Do velkoobjemových kontejnerů na domovní odpad nesmí být ukládána stavební suť 
a rostlinné zbytky (tráva, listí, větve)!

 Kontejnery budou přistavovány v průběhu dne a následný den ve stejném pořadí zase 
odváženy. Dále pak prosíme občany obce, kteří na uvedených místech parkují svá 
vozidla, aby si v tyto dny vozidla přeparkovali na vhodnější místo!

Žádost o spolupráci:

 Prosíme všímavé spoluobčany, pokud ví o nějaké černé skládce či nepořádku na 
veřejném prostranství, aby nám tuto informaci neprodleně telefonicky či emailem po-
skytli. Město nám na tyto potřeby poskytlo možnost přistavení kontejnerů nad rámec 
výše uvedené akce.

Za SMO MOb Stará Bělá, ÚMOb:
Martin Blahut, tel.: 599 424 102, 724 960 700

Seznam stanovišť pro umístění 6 ks velkoobjemových kontejnerů
dne 30.10.2014:

Projekt „Na trhu práce máme své místo!“
pomáhá osobám se zdravotním postižením nalézt pracovní uplatnění

Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje o.p.s. realizuje od 15.4.2013 do 31.3.2015 projekt 
s názvem Na trhu práce máme své místo! Projekt je určen osobám se zdravotním postižením, které jsou nezaměstnány 
déle než 6 měsíců. Jedná se o osoby, které mají přiznány invalidní důchod v I., II. nebo III. stupni či mají přiznaný statut 
osoby se zdravotním znevýhodněním. Projekt má za cíl zvýšit zaměstnatelnost těchto osob a pomoci jim získat 
uplatnění na trhu práce. 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem ČR. Veškeré aktivity projektu jsou pro účastníky zdarma. 
Projekt je realizován na celém území Moravskoslezského kraje. Bližší informace o možnostech účasti na projektu a o 
klíčových aktivitách jsou k dispozici na webových stránkách organizace (www.czp-msk.cz) či na jednotlivých 
detašovaných pracovištích organizace v Ostravě, Frýdku-Místku, Novém Jičíně, Bruntále a Opavě.

Zájemci nás mohou kontaktovat také na tel. č. 596 115 318. 

Za realizační tým projektu Mgr. Jana Martínková, sociální pracovnice

4.10.2014 sobota 9.00

Za poznáním 
Poodří
Poodří - Polanský les

Prezence v prostoru altánku 
na pravém břehu řeky



Omluva za tiskovou chybu

Touto cestou bychom se rádi omluvili místní organizaci ČSSD ve Staré Bělé 

za chybně otištěný volební program do komunálních voleb v říjnu 2014, 

který vyšel ve Starobělském zpravodaji č. 9/2014.

Došlo k chybě převodu textových formátů při finální počítačové úpravě čísla. 

Redakce
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RIZIKOVÉ KÁCENÍ STROMŮ  

ARBORISTIKA 

VÝŠKOVÉ PRÁCE 
·  v blízkos� budov, objektů, plotů, vedení el. napě�, a jiné. 

·  6 let praxe  

·  pojištění odpovědnos� za škodu 

·  čištění okapů, shoz sněhu 

  
Jan Tichý

 
�chy.h@email.cz

 
tel.:  602 516

 
121

  

www.vyskoveprace-�chy.cz
 

  Vážení  občané města Ostravy. 
V rámci sociálně aktivizačních 
služeb Vám nabízíme Počítačový 
kurz.
Cílem kurzu je seznámit se s ob-
sluhou počítače, naučit se praco-
vat s programy MS Word, Excel, 
Internetem apod., prostřed-
nictvím kurzu se lépe uplatnit 
na trhu práce. Výuka probíhá 
v úterý a čtvrtek ve smluveném 
čase.
 Bližší informace rádi podáme 
na tel: 596 115 318, nebo osobně 
v Centru pro zdravotně posti-
žené Moravskoslezského kraje 
o.p.s. na ulici Bieblova 3, v Ostra-
vě (naproti hotelového domu 
Jindřich);
Kontakty najdete také
na webových stránkách
 www.czp-msk.cz.

STŘECHY
Pokládka rovných a šikmých střešních krytin    Montáž střešních oken•

Zateplení střech    Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů•

Nástřik půdních prostor proti škůdcům    Hydroizolace•

Zateplení stěn budov    Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií•

Zednické práce    Montáž plastových oken a dveří    Stavba pergol• •

Odvoz a likvidace odpadů    Kompletní dodávky materiálu•

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme Vám platbu formou splátek

Zdarma zhotovení cenové nabídky

Tel.: 775 210 970, chrastinar@seznam.cz

www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz

Městská policie zve

na bezplatný kurz pro veřejnost

 Městská policie Ostrava zve na 

další z řady bezplatných kurzů pro 

veřejnost, které pořádá v rámci 

projektu Bezpečnější Ostrava. Konat 

se proto bude v prostorách budovy 

městské policie na ul. Hlubinské 6 

v Moravské Ostravě ve středu 29. 

října 2014 od 16:00 hodin.

 Říjnové setkání s občany nese 

název Nebuď snadnou obětí. Hovořit 

se bude o prevenci trestné činnosti, 

tom, jak se nestát obětí trestného 

činu, o zásadách bezpečného cho-

vání, ale i o dostupné pomoci, které 

se v současné době obětem trest-

ných činů dostává a na kterou ze zá-

kona nají nárok. 

 Samozřejmě nebude chybět oblí-

bená sebeobrana a i tentokrát bude 

připraven dětský koutek pro děti 

účastníků kurzu. 

 Připomínáme, že je vhodné si s se-

bou přinést sportovní oblečení (pro 

výuku sebeobrany), popř. volnější 

obuv na přezutí a hygienické potřeby 

(možnost využití sprchy po sebe-

obraně). Sportovní obuv není třeba, 

výuka základů sebeobrany probíhá 

v tělocvičně na žíněnkách.

 Bližší informace rádi poskytneme 

na tel. 599 414 165, 950 739 407 

nebo prostřednictvím elektronické 

pošty na adrese info@mpostrava.cz.

 Není potřeba se předem na kurz 

přihlašovat.

Vladimíra Zychová
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Dokončení z titulní strany

 Jenže Češi se srovnali s rozdílem 
prostředí – s větrem, který do střel 
foukal, se vzdáleností terčů, které 
stály dál, než jsou čeští střelci na zá-
vodech zvyklí. „Měli jsme zbraně 
ve špatné ráži, s náboji, které byly 
lehčí než ty, se kterými stříleli Afri-
čané. Když do střely fouklo, na tu dál-
ku to zanášelo. Člověk musel mířit 
vedle terče a počítat s větrem. A když 
pak nefouklo, padla rána vedle. 

Afričané měli jiné ráže s těžšími kul-
kami. Kam mířili, tam trefovali. 
Na našich střelnicích jsou ideální 
podmínky a tento problém jsme 
nikdy neměli,“ vysvětluje Tomáš 
Staněk, s čím český tým bojoval pře-
devším. „Na Afričanech bylo vidět, 
že střílejí denně. Byli to vesměs profi 
lovci, kteří se střelbou živí, každý 
z nich má doma cvičnou střelnici, 
kde střílejí až na 500 metrů. Už jsem 
to viděl černě. Říkal jsem si, že 
letíme přes půlku světa a nic z toho.“

 Jenže po soutěži jednotlivců přišel 
den volna a přesun na jinou střelec-
kou farmu, kde se konala týmová 

soutěž. Jedenáct šestičlenných týmů 
z pěti zemí světa – JAR, Namibie, 
Austrálie, Švédsko a Česká repu-
blika. Terče, to byly 3D fotky zvířat – 
liška, antilopa, divoké prase nebo 
kovové placky, které visely na kože-
ném řemeni a po zásahu cinkaly. 
Vzdálenost terčů byla 120 – 350 
metrů. „Viděl jsem v dálce terč 
a nikdy jsem nevěděl, jak je přesně 
daleko, to jsem musel odhadnout. 
Pak jsme měli vypálit do každého 

terče 5 ran během 90 vteřin. Po-
každé v jiné střelecké pozici vestoje, 
vsedě, vleže,“ povídá střelec, který 
se na šampionát dostal coby náhrad-
ník – jiný kolega nemohl odcestovat, 
a tak získal nominaci Tomáš Staněk.

 Čechy po neúspěchu v individuál-
ních soutěžích ani nenapadlo, že by 
si v týmech mohli polepšit. Navíc 
po celou soutěž stříleli na stanoviš-
tích se šesticí z JAR, která střílela 
lépe než oni. „Netušili jsme, že to 
jsou budoucí vítězové. Jen jsme vní-
mali, že jsou lepší. Porazili jsme je 
v jediné disciplíně z šesti, a to, když 
se střílelo vleže na lišku. Tam jsme 

Starobělský myslivec
je vicemistrem světa

z 900 možných bodů vystříleli 800 
a tuto disciplínu jsme vyhráli. Nako-
nec se ukázalo, že to byl nejlepší 
výsledek v celé soutěži napříč všemi 
týmy.“

 Tomáš Staněk rád vzpomíná 
na okamžik, kdy šestici z Česka 
všechno došlo. Tým českých střelců 
ve složení Martin Šlechta (Jihlava), 
Antonín Čech, Jindřich Mahel (oba 
Žďár nad Sázavou), Pavel Hruška, 
Miroslav Náhlík (oba Uherský Brod) 
a Tomáš Staněk (Ostrava-Stará Bělá) 
dosáhl na medaili. „Když oznamovali 
třetí místo, došlo nám, že v součtu 
můžeme mít více bodů než bronzoví 
Namibijci. Zúročili jsme zkušenosti 

z individuálního závodu. Byl to náš 
vrchol sezony a můj vrchol dosa-
vadní střelecké kariéry,“ říká jedno-
značně Staněk, pro něhož je sezona 
veleúspěšná - letos v červenci obhájil 
ve Finsku týmový titul mistra Evropy 
v kombinované střelbě a po roce se 
opět stal vicemistrem Evropy v jed-
notlivcích, rovněž v kombinované 
střelbě. 

 „Afrika byla velká zkušenost. Do té 
doby mě ani nenapadlo na takové 
dálky střílet. Určitě zkušenosti zužit-
kuju i při lovu, v myslivosti. Člověk si 

pak víc věří, že zvěř na takovou dálku 
nezraní, ale dobře trefí,“ vysvětluje. 

 Myslivecká sezona právě začíná, 
Tomáš Staněk se těší na jeleny. A ur-
čitě při lovu v Jeseníkách či Krkono-
ších zavzpomíná i na africké lovecké 
zpestření – po soutěži se mohl zú-
častnit lovu na antilopy. Skolil dva 
kusy antilopy oryx. „Ta první byla 
opravdu velká, byl to samec, 250 ki-
logramů. Jelenů jsem už pár ulovil, 
ale tohle bylo něco výjimečného, ne-
tradičního a nezapomenutelného,“ 
přidává další ze vzpomínek s tím, 
že už má pro svou africkou trofej 
čestné místo - doma na schodišti.

Jana Bohušová

Střelci s českou vlajkou, kterou jim na cestu do JAR zapůjčila starobělská radnice.Střelci s českou vlajkou, kterou jim na cestu do JAR zapůjčila starobělská radnice.Střelci s českou vlajkou, kterou jim na cestu do JAR zapůjčila starobělská radnice.

Český tým komplet. Z Afriky přivezl stříbro.Český tým komplet. Z Afriky přivezl stříbro.Český tým komplet. Z Afriky přivezl stříbro.

 Tomáš Staněk a jeho netradiční úlovek: statný samec antilopy oryx. Tomáš Staněk a jeho netradiční úlovek: statný samec antilopy oryx. Tomáš Staněk a jeho netradiční úlovek: statný samec antilopy oryx.

Tomáš Staněk (35)

• vicemistr světa v kulové střelbě,  

vicemistr Evropy ve střelecké 

kombinaci mezi jednotlivci, 

několikanásobný mistr Evropy 

ve střelecké kombinaci v týmové 

soutěži

• ke střelbě se dostal díky mysli-

vosti, té se věnuje od malička 

a přivedl ho k ní otec

• starobělský rodák, v civilu stolař

• je ženatý, s manželkou Andreou 

má dceru Emmu 
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 Zdravá 5
 Žáci prvních až třetích tříd 

ve dnech 22. – 26. 9. 2014 absolvo-

vali vzdělávací program „Zdravá 5“, 

který realizoval Nadační fond Albert 

zcela zdarma.

 Během dvouhodinového bloku 

se děti zábavnou a interaktivní for-

mou seznámily se zásadami zdra-

vého stravování - správným složením 

jídelníčku, zásadami hygieny a pří-

pravou zdravé svačinky. Každé téma 

provázel soutěžní úkol, který plnili 

žáci rozdělení do skupin a pro svůj 

tým sbírali herní „pětky“. Na závěr si 

děti odnesly vysvědčení Zdravé 5, 

ve kterém měli shrnuté všechny dů-

ležité zásady.

Eva Absolínová
Základní škola Ostrava - Stará Bělá
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Mějte zdravé nohy

Ludmila Kravěcová

certifikovaná pedikérka

Pedikura v pohodlí vašeho domova
Zavolejte - přijedu k vám domů

tel.: 724 019 585

DOUČOVANÍ
ANGLICKÉHO A RUSKÉHO JAZYKA

Pro děti i dospělé

Výuka probíhá na Nové Bělé, ulice Mitrovická 265/349

tel.: 608 761 183
e-mail: fabianova.anna@email.cz

Těším se na Vás

Provádím výkopy základů staveb, bazénů, septiků, jímek, výkopové 
práce pro inženýrské sítě (vodovody, kanalizace, plyn, elektřina) 
odvodňovací práce, drenáže.

 Výhodou je nízká hmotnost 1800 Kg a mimořádná průchodnost terénem.

Gumové pásy a nízká hmotnost minibagru umožňují pohyb na zámkové 
dlažbě a trávníku s minimálním rizikem poškození terénu.

Stroj je vybaven roztahovacími pásy a mimoosým kopáním,
pomocí kterého lze hloubit i v blízkosti stěn.

Tel.: 777 554 849  Alčer David, Klimkovice

Zemní
a výkopové práce 
pásovým minibagrem
Kubota 

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz
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 Dokončení z titulní strany

 V roce 1873 na základě společen-

stevního zákona, který byl toho roku 

vydán, přeměněna na Občan-skou 

záložnu, zapsané společenstvo 

s ručením omezeným ve Staré Bělé.

 Budova byla v dubnu 1945 při os-

vobozování naší obce Rudou armá-

90 let budovy obecního úřadu

dou poměrně výrazně poškozena 

(viz fotografie). Byla zničena celá 

střecha a značně poškozen byl i inte-

riér. Poměrně rychle však byly škody 

odstraněny a prostory záložny pak 

byly využívány pro nejrůznější účely. 

 S přestávkami až do roku 1994 zde 

byla pobočka spořitelny, knihovna, 

STRANA 9STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

obecní byty a především úřadovny 

MNV a obecního úřadu. V současné 

době je plně využívána obecním 

úřadem včetně pořádání svatebních 

obřadů a kulturních akcí. 

 V uplynulých letech, kromě drob-

ných oprav a přestaveb, byla rekon-

struována střecha a opravena fasá-

da. 

 V těchto dnech začala největší re-

konstrukce této „historické“ budovy, 

spočívající především v zateplení, 

výměně oken a opravě vytápění. 

Hlavním cílem této rekonstrukce je 

mimo vylepšení vzhledu, snížení 

energetické náročnosti na provoz 

této budovy.

Oldřich Dlouhý, starobělský kronikář
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Pondělí  

16.00 - 17.15 mladší žačky 1.- 5.třída

  starší žačky 6.- 9.třída

17.15 - 18.45 rodiče s dětmi

18.45 - 19.45 aerobik

19.45 - 20.45 ženy II.

Úterý  

15.00 - 16.00 mladší žáci 1.- 5.třída

17.30 - 18.30 starší žáci 6.- 9.třída

20.00 - 21.30 muži 

Čtvrtek  

16.00 - 17.00 mladší žačky 1.- 5.třída

17.00 - 17.45 starší žačky 6.- 9.třída

17.45 - 18.45 ženy I.                           

18.45 - 19.45 aerobik

19.45 - 20.45 ženy II.

Pátek 

16.30 - 17.30 mladší žáci 1.- 5.třída

17.30 - 18.45 starší žáci 6.- 9.třída

19.45 - 21.30 muži

Rozvrh cvičení

v tělocvičně

Sokolovny

od 1.10.2014

Cvičitelé nedají na unikátní vý-bavu 

tělocvičny dopustit: „Je to tro-chu 

retro, ale udržované, schválené a 

funkční retro! Každý rok prochází 

nářadí revizí, vše musí být naprosto 

v pořádku, byť na tom cvičily naše 

babičky,“ připomíná Hana Kokešová 

s úsměvem, že nářadí až na výjimky 

pochází z let 1975/76, kdy se tělo-

cvična rekonstruovala.

Z mámy na syna

 Ve Staré Bělé se dědí nejen výbava 

tělocvičny, ale i sokolské zapálení – 

Hanin syn Radim je jedním ze cviči-

telů nastupující generace. „Do Soko-

la chodím od dvou let,“ glosuje 

s úsměvem mladík, který spolu s pěti 

dalšími kolegy na střídačku vede 

hodiny mladších a starších žáků. 

„Kluci mají málo pohybu, je to vidět, 

jen co přijdou, potřebují se vyblb-

nout, vyběhat, když celé dny sedí 

u počítače,“ shodují se cvičitelé 

Radim Kokeš, Václav Mončka a Jiří 

Zezulka. 

 Jak trefně dodávají, fyzičku si díky 

sokolským lekcím udržují nejen děti, 

ale i sami vedoucí: „Hýbeme se tady 

i jinde a udržujeme se v kondici, 

mimo jiné proto, že nás děti zkoušejí. 

Když po nich chceme výkon, nejdřív 

nám řeknou: Tak nám to ukaž,“ smějí 

se vedoucí. „Po mně naposledy chtěli 

skok plavmo, to ještě zvládnu,“ říká 

Stanislav Kavka. „A po mně šplh, ten 

nemají rádi. Tak jsem musel vyšplhat 

až nahoru, aby se do toho taky dali,“ 

dodává Radim Kokeš.

 On i jeho starší kolegové vedou so-

kolská cvičení dobrovolně a s chutí. 

„Je to radost, když vidíte, jaké dělají 

pokroky. Holky třeba přijdou a ne-

umějí ani kotoul. A my je sledujeme, 

jak se časem zlepšují,“ říká Lenka 

Duroňová.

 Její kolegyně se shodnou, že cviče-

ní v Sokole je prospěšné nejen fy-

zicky: „Děti se sžijí s kolektivem, na-

učí se prohrávat. Sokol je i sociální 

záležitost. Kdo má sportovního du-

cha, lépe se pak v životě se vším vy-

rovnává,“ doplňují cvičitelky Hana 

Kokešová a Miluška Kutáčová.

 „Pro ženy-důchodkyně je chození 

do Sokola vyloženě společenskou 

záležitostí. Chodí sem několik desí-

tek let a před cvičením si vždy stih-

nou říct všechno důležité z dědiny 

a vyměnit spoustu receptů,“ směje 

se cvičitelka žen Martina Hořínková. 

„Nedám na ně ale dopustit – ve svém, 

mnohdy již velmi pokročilém věku, 

zvládají odcvičit naplno celou hodinu 

a jejich fyzičku by jim mohla závidět 

kdejaká mladá holka!“

Pohyb pro všechny

 Sokol je součástí jejich životů, 

zdejší cvičitelé si to ani jinak neumějí 

představit: „Prostě pondělky a čtvrt-

ky chodím do Sokola, nic jiného si ne-

plánuji, je to automatické,“ říká nej-

zkušenější z nich Jana Mutinová.

 Přidat se prý může každý. Stačí si 

v sokolském rozvrhu najít svou věko-

vou kategorii, vzít si přezůvky, pití, 

sportovní oblečení. „A dobrou nála-

du,“ připomíná Míla Hlavenková 

s tím, že kromě cvičení během roku 

pořádají i další sokolské akce: krmá-

šovou zábavu, maškarní ples, miku-

lášskou nadílku, vánoční výstavu, 

Pohádkový les nebo třeba Medvědí 

stezku.

V Sokole zamakáte na fyzičce,
posílíte ducha

 Na podzim loňského roku jsme 

vyhověli oddílu volejbalu a posunuli 

cvičební hodiny mladších žáků 

v pátky na dobu od 15:00 do 16:00h. 

V letošním zářijovém Zpravodaji 

jsem nedopatřením uvedla u páteč-

ních cvičebních hodin mladších žáků 

nesprávný čas (16:30 – 17:30h). 

Za tuto chybu se omlouvám. Jelikož 

byl problém tyto hodiny zajistit cvi-

čiteli, došlo opět po domluvě 

s oddílem volejbalu ke změnám, 

které se bohužel podařilo dohodnout 

až po vydání zářijového Zpravodaje. 

 Z toho důvodu došlo od 1. října 

opět k časovým změnám cvičebních 

hodin mladších žáků. V úterý budou 

cvičit od 15:00 do 16:00 (původně 

měli cvičební hodiny od 16:30 do 

17:30) a v pátek došlo k posunu od 

16:30 do 17:30 (místo 15:00-

16:00h). Omlouváme se za případné 

komplikace.

 Ostatní složky žactva i dospělých 

cvičí dle stávajícího rozvrhu. Infor-

mace o jednotlivých cvičebních 

hodinách a akcích, které připra-

vujeme, můžete získat na stránkách 

http://sokol-aspv.starabela.cz/.

Za odbor ASPV při TJ Sokol Stará 

Bělá Hana Kokešová.  

Změny cvičebních hodin

mladších žáků

Změny

cvičebních hodin

mladších žáků

  V posledních létech se stalo skoro 

tradicí, že konec prázdnin ohlašuje 

akce pro děti – Cesta pohádkovým 

lesem – kterou každoročně organi-

zuje TJ Sokol, odbor ASPV. Letošní 

ročník byl v pořadí již třetí a mám 

pocit, že zraje jako víno – čím starší, 

tím lepší. A protože vyšlo i počasí, 

užily si děti hry plněním různých 

zkoušek a úkolů a jejich doprovod, 

rodiče i prarodiče, příjemné pro-

cházky lesem.

 Děti si cestou všímaly strašidýlek 

rozvěšených po stromech, ukazo-

valy, kde všude je zahlédly, velký 

úspěch měl mluvící čert a protože se 

s ním Elenka, což je moje vnučka, 

seznámila již na vánoční výstavce, 

Ahoj prázdniny!

obešlo se setkání bez hysterie. 

Na otázku „co se ti nejvíc líbilo?“, 

zhodnotila, že souboj s drakem a ma-

lování perníčků na střechu perníko-

vé chaloupky. Dobrá nálada byla ješ-

tě umocněna písničkami u kytary. 

Byla i možnost prohlédnou si sanitní 

vůz a jeho houkání se rozléhalo 

do širokého okolí.

 V cíli si děti vyzkoušely chůdy, lyže 

na suchu, šlapací autíčko, dřevěná 

šlapadla a mohly si zaskákat na tram-

políně nebo zastřílet ze vzduchovky. 

Připraveného občerstvení si užili jak 

malí, tak velcí a když jsme odcházeli 

domů, odnášely si děti diplomy se 

spoustou sladkostí, které byly vždy 

odměnou za splnění úkolů a protože 

se našla ještě i celá krabice perníčků, 

tak i pytlík tohoto vynikajícího peči-

va. Příjemně strávené odpoledne do-

poručuji pro příští rok všem, kteří 

letos ještě váhali!

Kocourek Josef
 Vám nabízí

•čištění koberců
 a sedacích
 souprav

•půjčování
 stroje Kärcher
 (s rozvozem)

Mobil: 606 363 300

Mobil: 731 490 561

 Závěrem bych chtěla poděkovat 

těm, kdo akci připravovali, protože 

ochotně věnují svůj volný čas nám 

ostatním a hlavně dětem.

Díky!   Eva Bartková

Starobělské sokolské žačky, červen 1988.Starobělské sokolské žačky, červen 1988.
Na snímku jsou i dvě dnešní cvičitelky - Jana Mutinová (vpravo nahoře)Na snímku jsou i dvě dnešní cvičitelky - Jana Mutinová (vpravo nahoře)
a Hana Kokešová (s kyticí).a Hana Kokešová (s kyticí).

Starobělské sokolské žačky, červen 1988.
Na snímku jsou i dvě dnešní cvičitelky - Jana Mutinová (vpravo nahoře)
a Hana Kokešová (s kyticí).
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 „Jsme jedna z mála jednot, kde cvi-

čí děti už od dvou let,“ dodává cviči-

telka Svatava Zezulková. „Součástí 

hodin pro rodiče s dětmi je i pohyb 

s použitím různého nářadí a náčiní 

za doprovodu říkánek a básniček,“ 

doplňuje ji kolegyně Iveta Morysová. 

 Pestré bývají i hodiny aerobiku: 

„Používáme činky, posilovací gumy, 

overbally, gymbally, flexibary, stepy, 

dřevěné tyče, gymsticky a podobně. 

Rády mezi sebou přivítáme nováčky, 

nemají se čeho obávat,“ zve jedna 

z lektorek Jana Mončková.

 Jasno má sympatická parta cviči-

telů i v tom, proč stojí za to Sokol 

navštívit: „Pohyb je život, to je naše 

heslo,“ říkají dámy-cvičitelky.  A pá-

nové přidávají vlastní zdůvodnění, 

proč se stát Sokolem: „Aby se kluci 

mohli vytahovat před holkami, jak 

jsou v kondici. Vždyť mnozí dneska 

neumějí ani přelézt plot k sousedovi 

na jablka.“

Jana Bohušová

 TJ Sokol Stará Bělá

Asociace sportu pro všechny

(ASPV)

Cvičitelé

Žačky:

Jana Mutinová, Lenka Duroňová, 

Míla Hlavenková, Hana Kokešová

Žáci:

Radim Kokeš, Václav Mončka, Petr 

Herman, Jan Šmehlík, Jiří Ševčík, 

Stanislav Kavka

Ženy:

Miluška Kutáčová, Martina Hořínko-

vá, Marcela Hořínková

Muži:

Jiří Zezulka

Rodiče s dětmi:

Svatava Zezulková, Iveta Morysová

Aerobik:

Jana Mončková, Martina Richterová, 

Hana Kontriková

Více na sokol-aspv.starabela.cz

 Ve středu 10. září 2014 jsme opět 

vyrazili s koly na vícedenní výpravu, 

tentokrát do Dačic - města, kde v ro-

ce 1843 byla vyrobena první kostka 

cukru na světě. Tam se všech 40 

účastníků dopravilo 13 auty. Hned 

po ubytování v Motelu Dačice, mimo-

chodem skvělém, jsme vyjeli, teď už 

na kolech, do historického města 

Telče. Po prohlídce města jsme se 

vrátili jinou trasou do motelu. 

 Druhý den, tedy ve čtvrtek, jsme 

pokochali krásami České Kanady. 

Projeli jsme trasu Český Rudolec, 

Nová Bystřice, Trojmezí u Slavonic 

(místo, kde se setkávají území Čech, 

Moravy a Rakouska), Maříž (vesnice 

proslavená keramikou) a Slavonice. 

Cestou ze Slavonic nás provázel 

déšť, nikterak vydatný, ale přece 

jenom déšť. 

 Protože pršelo i v pátek dopoled-

ne, věnovali jsme se prohlídce měs-

ta, návštěvě muzea a jiných paměti-

hodností. Odpoledne už nepršelo, 

vysvitlo dokonce i sluníčko, tak 

někteří vyjeli na kole po plánované 

trase, byť dosti zkrácené, jiní na kole 

nebo auty na hřiby.

 V sobotu dopoledne opět pršelo, 

tak jsme na kolech vyjeli zase 

až odpoledne, tentokrát do kempu 

Javořice ve Lhotce, kde byl pro nás 

připravený beránek na rožni. Ač ne-

byl malý, spořádat jej nebyl pro nás 

žádný problém. Pak jsme se vrátili 

zpět do Dačic.

 V neděli jsme naložili kola na auta, 

cestou v lese nasbírali hřiby a v po-

řádku se vrátili domů. Přestože jsme 

z plánovaných 227 km ujeli jen 167 

km, dá se říci, že se akce vydařila. 

Zůstává nám jediná otázka. Kam 

příští rok?

Miloslav Hořínek

Starobělští cyklisté v Dačicích

Cvičitelky a žačky po pondělní hodině - prostě pohodaCvičitelky a žačky po pondělní hodině - prostě pohodaCvičitelky a žačky po pondělní hodině - prostě pohoda

 Milí Starobělané, jako vedoucí 

bělského skautské střediska vás chci 

srdečně pozvat na několik akcí, které 

připravujeme tento podzim pro 

širokou veřejnost bez rozdílu věku.

 V pondělí 17. listopadu připravíme 

v prostorách naší školy tradiční 

odpoledne s deskovými hrami.

 V sobotu 29. listopadu si budete 

moci opět vyrobit v prostorách školy 

adventní věnec 

 Na neděli 7. prosince secvičíme 

v Katolickém lidovém domě tradiční 

pohádku, po níž jistě přijde i sv. Mi-

kuláš.

 Na Štědrý den 24. prosince přine-

seme do Staré Bělé Betlémské svět-

Skauti se po prázdninách opět scházejí

lo. Do svých domovů si jej budete 

moci odnést například z Živého 

Betléma, jež bude stát v podvečer 

před farou. Pro děti z chudých rodin 

připravíme opět Vánoční sbírku 

potřebných věcí a hraček.

 Podstatou naší činnosti je ale pra-

videlná činnost s dětmi a mládeží. 

Pravidelné schůzky oddílů

letos probíhají v klubovně vedle kostela takto:

BENJAMÍNCI  (děti 4 – 7 let) Pondělí 15 - 16.30 Vedoucí: Hana Miklošová

SKAUTKY  (holky 11 – 15 let)  Úterý 17 -19 Vedoucí: Jana Hořínková

SKAUTI  (kluci 11 – 15 let)  Středa 17 -19 Vedoucí: Karel Stuchlý

SVĚTLUŠKY  (holky 6 – 11 let)  Čtvrtek 16 -18  Vedoucí: Hana Miklošová

VLČATA  (kluci 6 – 11 let) Pátek 16 – 17.45 Vedoucí: Vojtěch Kudr

 Rádi přivítáme v našich řadách nové tváře.

 Více ne našem webu www.skaut.starabela.org

Se srdečným Nazdar! 
Pavel Stuchlý Drobek
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma

11 x ročně.

 Již tradiční a oblíbenou „Cestu po-

hádkovým lesem“ si připravili cviči-

telé ASPV starobělské jednoty na so-

botu 30.8. v okolí myslivecké chaty.

 Tak jako každá akce, pořádaná 

pod širým nebem, byla i tato zcela 

závislá na počasí. 

 Termín je dán dlouho dopředu, 

vždy na poslední prázdninovou 

sobotu, a kvůli vytíženosti myslivny 

se posouvat nedá. A tak, vzhledem 

k průběhu počasí v srpnu, nezbylo 

organizátorům nic jiného, než se 

modlit a doufat, že to vyjde. Nesku-

tečné se stalo skutkem a vyšlo to 

nádherně. Od rána svítilo sluníčko, 

bylo i příjemně teplo a tak se všichni 

pustili s elánem do příprav tak, 

aby se vše stihlo a les se proměnil 

v pohádkovou říši. Povedlo se.

 Úderem 14.hodiny se dětem i do-

spělým otevřela pomyslná brána 

do světa pohádek. Čekala na ně pro-

cházka lesem v délce 1 km, kde bylo 

připraveno 12 stanovišť s různými 

úkoly. Za splnění dostávaly razítka 

a sladkou odměnu, v cíli pak diplom 

a nějakou drobnost od ČPZP.

 Cestou jste mohli narazit na peklo 

s čerty, kde děti vozily čertům po-

línka pod kotel a zpestřením byl čert, 

který, pokud se překonal strach a po-

hladil se, začal mluvit. U pejsků zase 

prokázaly svou šikovnost v házení 

na terč, bílá paní s duchem hradu 

měla připraveno shazování dráčků 

koněm, Makové panence a motýlu 

Emanuelovi pomáhaly třídit podle 

barvy kytičky a ježibaby potřebovaly 

ozdobit ,,papírový perník“ a připev-

nit na střechu. 

 O kousek dál navštívily i Karkulku 

s babičkou, kde házely míčky do tla-

my nenasytnému vlkovi. Pod kopcem 

je už zdálky vítal poustevník a zkou-

šel děti ze znalostí rostlin, hřibů 

a jiných lesních plodů. Nemohl chy-

bět ani vodník s vodníčky, kde se lo-

vily rybky a u loupežníků házely kru-

hem. Křemílek s Vochomůrkou si na-

chystali stezku odvahy a ptáci Ohni-

váci chůzi s loutkami ptáků a hou-

senek. Letos poprvé se v lese objevili 

i indiáni, u kterých se děti učily stří-

let z kuše na terč a kdo chtěl, mohl si 

i zazpívat.

Loučení s prázdninami
aneb cestou necestou
z pohádky do pohádky

 U myslivny pak na ně čekal Rum-

cajs s Cipískem, kde si mohly zastří-

let z laserové vzduchovky a pod tak-

tovkou Flinstounů zařádit na plácku 

na šlapadlech, chůdách, projet se 

na motokáře, sklouznout na sklu-

zavce a nechyběla ani tolik oblíbená 

trampolína. Velkým lákadlem bylo 

lesní bludiště,,U čmeláka“, kde 

i mnohým dospělákům dělalo pro-

blém najít cestu ven. Je vidět, že fan-

tazii se meze nekladou a nápadů je 

stále dost.

 Nechybělo ani bohaté občerstvení 

pro všechny, o které se postarali 

skalní členové Sokola. A ani ti ne-

váhali, převlékli se do masek dle 

vlastní fantazie a na pár hodin se vrá-

tili do dětství. Za to vše jim patří vel-

ký dík.

 Děkujeme České průmyslové 

zdravotní pojišťovně za poskytnutí 

odměn pro děti a přistavení sanitky, 

kterou bylo možno si prohlédnout.

 Nesmím zapomenou ani na všech 

37 lidiček, bez jejichž elánu a nad-

šení pro úspěch akce by to nešlo 

vůbec uskutečnit. Nejlepší odměnou 

pro všechny organizátory byly roz-

zářené oči dětí, šťastný úsměv a slo-

va díků. A kdo den plný překvapení 

nestihl a chtěl by přijít, můžu proz-

radit, že další ,,Pohádkový les“ bude 

v sobotu 29.8.2015.

 Děkujeme i úřadu městského 

obvodu  ve Staré Bělé za poskytnutí 

grantu na tuto akci.

Za  ASPV Svatava Zezulková
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